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Punkt 40: Godkendelse af KKR Rammeaftalen 2019 - 2020 for det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark

2018-011093

Beslutning

Indstiller Rammeaftalen 2019 - 2020 til godkendelse.

 

Præsentation
Godkendelse af KKR Syddanmarks Rammeaftale 2019-2020 sendes til politisk godkendelse i de 22 syddanske kommuner

Forvaltningen foreslår
Rammeaftalen for 2019-2020 indstilles til godkendelse

Sagsbeskrivelse

Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes der en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og
Regionsrådet.

Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet
og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en
Udviklingsstrategi og en Styringsaftale. Nærværende rammeaftale gælder for 2019 – 2020. Rammeaftalen beskriver bl.a.
hvordan køb og salg af pladser skal afregnes imellem kommunerne, og imellem kommunerne og regionen, samt hvordan
takster udregnes. Det er også i Rammeaftalen, at regler for nedlukning af tilbud reguleres.

Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det
almene ældreboligområde.

 

 

Indsatser i Rammeaftalen 2019 – 2020

Rammeaftale for 2018 havde fokus på tre områder:

Øget fokus på effekt

Fokus på hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er en aktiv del af samfundet.

Øget fokus på koordinerende socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange.

 

Disse indsatser er udpeget på baggrund af politisk input som fremkom på temadag om Rammeaftalen i 2017.

Indsatserne vil fortsat være i fokus i 2019-2020.

 

Der er i Syddanmark stor fokus på psykiatri og sektorovergange. Der er i løbet af 2018 igangsat følgende projekter på
psykiatriområdet:

Sammen om psykiatri – et projekt i samarbejde mellem Region Sydddanmark og de 22 kommuner i Syddanmark.
Udgangspunktet er, at vi skal finde bedre metoder til samarbejde om de enkelte borgere.

 



SATSpuljeprojekt ”Vi bygger bro” – fælles undervising for medarbejdere i behandlingspsykiatrien og kommunerne
med fokus på borgere med psykisk sygdom og samtidigt misbrug.

 

SATSpuljeprojekt ”Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatri”. Fælles ansøgning
mellem Region Syddanmark og Socialdirektørforum. Puljen søges i foråret 2018 og som vil blive implementeret i
2019-2020

 

Kommunerne i Syddanmark har siden 2015 deltaget i projektet Sammen om Velfærd – en proces som startede
allerede i 2012. Sammen om Velfærd er et tværsektorielt, tværfagligt og tværorganisatorisk samarbejde mellem de
22 kommuner i Syddanmark, Region Syddanmark, SDU, UCL, UCSyd og de 4 SOSUskoler. Projektet dækker
social- og sundhedsområdet og projektets fokus er:

 

Udvikling af grunduddannelserne

Udvikling af efter/videreuddannelsestilbud

Udvikling i egen organisation

 

 

Ud over de allerede igangsatte projekter vil der i 2019 – 2020 være fokus på sektorovergange, og på hvordan vi
samarbejder bedst med borgerne i fokus.

 

Udover indsatserne ovenfor er der i Rammeaftalen 2019 -2020 aftalt følgende indsatser:

Tendenser og behov

Opfølgning på belægningen på tilbud på det specialiserede socialområde i Syddanmark

Belægnings- og driftsmøder med Region Syddanmark

Sikring af effektiv drift

Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

 

KKR Syddanmark godkendte den 19. juni 2018 Rammeaftalen for 2019 - 2020 og sender den til endelig godkendelse hos
kommuner og Region.

 

Bilag til Rammeaftalen 2019 - 2020 kan findes via dette link: www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67

Økonomi

Styring af udgifterne på det specialiserede området

Der vil i 2019 og 2020 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark skal falde,
minimum fastholdes i forhold til året forinden i alle kommuner og regionen. Der tages dog højde for pris- og
lønfremskrivning, hvilket i praksis betyder, at udgifterne fra 2018 til 2019 maximalt må stige med KL´s pris og
lønfremskrivning. Tilsvarende må udgifterne fra 2019 til 2020 ligeledes maximalt stige med KL’s pris og lønfremstigning.
Dette skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de tilbud, der eksisterer samt via fokus på udvikling af nye
og effektfulde tilbud.

http://www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67


Med henblik på at følge og styre udgifterne på det specialiserede socialområde udarbejdes følgende:

En beskrivelse af udviklingen af udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark. Der skal som en del af
analysen ses på mulige årsager til udgiftsudviklingen

En beskrivelse af udviklingen af antal sager og antal særligt dyre sager. Beskrivelsen skal blandt andet anvendes
som forklaringsvariabel i forhold til udviklingen af udgifterne på det specialiserede socialområde i Syddanmark

Høring

Ingen, da kommunen ikke er forpligtet.

 

Behandlingsplan:

Økonomiudvalg d. 28. august 2018

Byrådet d. 3. september 2018

Bilag

Rammeaftale 2019 - 2020

Bilagssamling_til_Rammeaftale_2019-2020-final



Punkt 41: Ny værdighedspolitik

2015-013258

Beslutning

Udkast til revision af værdighedspolitik drøftet. 

Social- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet, at værdighedspolitikken godkendes.

Præsentation

Revision af værdighedspolitik som krævet ved tiltrædelse af et nyt byråd.

Forvaltningen foreslår
- at udkast til revision af værdighedspolitik drøftes

Sagsbeskrivelse

Folketinget vedtog i februar 2016 L 105, populært kaldet ”Værdighedspolitik for Ældreplejen” (bekendtgørelse kan ses
som bilag). Formålet med loven har været at styrke kommunernes arbejde med en mere værdig ældrepleje. De
kommunale værdighedspolitikker skal her udgøre den overordnede værdimæssige ramme for det enkelte byråds
prioriteringer for ældreplejen.

Ved tiltrædelse af et nyt byråd skal værdighedspolitikken revideres, derfor er der i marts 2018 afholdt tre borgermøder,
hvor Ældreråd og forvaltning har spurgt borgerne om ønsker til en ny værdighedspolitik. Disse møder fandt sted på
Rudbækshøj, Kongshøj og Egebo plejehjem, og på møderne gav knap 100 borgere deres besyv med til den nye politik.

Resultatet er blevet revision, der kan ses i bilag "Værdighedspolitik - udgave til folder". Denne revision indeholder de fem
temaer, der også var en del af den første værdighedspolitik, nemlig:

Livskvalitet

Selvbestemmelse

Kvalitet, sammenhæng og tværfaglighed

Mad og ernæring

En værdig død

I forhold til de oprindelige temaer er der yderligere ét tema til i den nye politik, nemlig:

Aflastning af pårørende

Efter udvalgets drøftelse af politikken vil sagen blive videreført til Økonomiudvalg samt Byråd, hvorefter godkendt
politik vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

I bilag kan yderligere ses høringssvar fra Ældreråd og Handicapråd. Udsatterådet, hvis høringsret er placeret hos
Handicaprådet, er blevet orienteret om den reviderede værdighedspolitik på møde d. 26. juni. 

Høring

Høringssvar fra Ældreråd og Handicapråd som bilag.

 

Behandlingsplan:

Social- og Sundhedsudvalget den 16. august 2018



Økonomiudvalget den 28. august 2018

Byrådet den 3. september 2018

Bilag

høringssvar ang. værdighedspolitik 2018

Høringssvar Ældrerådet - Værdighedspolitik

Bekendtgørelse

Værdighedspolitik 2018



Punkt 42: Orientering af udmøntning af Aftale om finansloven 2018,
aflastning af pårørende

2018-004111

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Præsentation
Med aftalen om finansloven for 2018 tilføres kommunerne i alt 60 mio. kr. årligt fremadrettet til aflastning af pårørende.
Social- og sundhedsudvalget orienteres om Middelfart Kommunes udmøntning af midlerne

Forvaltningen foreslår
at orienteringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Regeringen og Dansk Folkeparti er enige om, at ægtefæller til og pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller
psykisk funktionsevne, skal have gode vilkår. Aftalepartnerne er enige om, at området fremover skal prioriteres og
beskrives i kommunernes værdighedspolitikker, så kommunernes indsats for de pårørende kan styrkes.

Middelfart Kommune forventer at modtage 398.000 kr. årligt til denne indsats.

I en bred inddragelsesproces med ældrerådsrepræsentanter, pårørenderepræsentanter, Selvhjælpsgruppen
Fredericia/Middelfart og medarbejdere fra Middelfart Kommune, er der identificeret og prioriteret fire indsatser, der kan
aflaste pårørende

Pårørendelinjen, en telefonlinje som pårørende kan ringe ind til. Linjen vil være åben to timer dagligt og vil blive
besvaret af en medarbejder blandt enten demenskoordinatorerne, sundhedskonsulenterne eller senhjerneskade
koordinator. Alle disse medarbejdere arbejder i dag med koordination eller rådgivning af pårørende
Akuttilbud om aflastning i dagcenter
Optimering af vores hjemmeside www.aeldre.middelfart.dk
koordinering af tilbud til pårørende uagtet den syges diagnose

 

Ovenstående initiativer igangsættes 1. september inden for områdets eksisterende ramme. Tilbuddene monitoreres således
der ved årets udgang kan evalueres på effekten og brugen

Økonomi
398.000 kr. årligt

Høring

Ældrerådet og Handicaprådet er ikke hørt, da Middelfart ikke er forpligtet.

Repræsentanter fra Ældrerådet har været en del af udarbejdelsen af de nye initiativer.

Bilag

Orientering om nye indsatser for aflastning af pårørende

aftale om finansloven for 2018

http://www.aeldre.middelfart.dk/


Punkt 43: Status på udmønting af varm mad til aften - og maden tættere på
beboerne

2018-010909

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Præsentation

Social- og Sundhedsudvalget godkendte på udvalgsmødet 8. november 2017 at omlægge til varm mad til aften og
madlavningen lavet tættere på beboerne på Middelfart Kommunes plejehjem.

Social- og sundhedsudvalget orienteres om status på omlægningen som træder i kraft 1. september 2018

Forvaltningen foreslår
at orienteringen tages til efterretning

 

Sagsbeskrivelse

Varm mad til aften og maden lavet tættere på beboerne på plejehjemmene

Omlægning af varm mad til aften og maden lavet tættere på beboerne på Middelfart Kommunes plejehjem træder efter
planen i kraft 1. september 2018. Der vil på nogle plejehjem være midlertidige løsninger, idet de planlagte renoveringer
og ombygninger af de lokale køkkener, ikke er på plads til 1. september. Det drejer sig om Gelsted Plejehjem og
aflastningsenheden på Egebo. Her vil de forsat få varm mad til middag frem til ca. 1. oktober, hvor køkkenerne er færdige

 

Cafetilbud på Skovgade, Fænøsund og Kongshøj

I dag kan ældre borgere købe deres varme mad i cafeerne til middag. Med omlægningen til varm mad til aften, vil de
eksisterede rammer ikke være muligt forsat, at tilbyde den varme mad.

Borgerne vil fra 1. september 2018 kunne købe smørrebrød i cafeerne og dermed fastholde muligheden for at spise
sammen med andre.

 

Dagcentre på Fænøsund og Brenderup

Borgerne på dagcentrene vil pr. 1. september få smør-selv mad til frokost. Det vil betyde, at prisen for forplejning i
dagcenter vil blive reduceret.

De nye takster for forplejning i dagcenter vil blive sendt i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet i august måned.

 

Beboerne på Åbakkevej, Brenderup

For beboerne på Ålykkevej, som i dag går i dagcenteret i Brenderup og spiser den varme mad, betyder omlægningen, at
de fremover vil kunne få den varme mad via Elbokøkkenet eller privat leverandør til middag. Den varme mad vil ikke
fremover kunne spises i dagcenteret, men indtages i de fællesrum, som beboerne har på Åbakkevej.

De berørte borger på hhv. cafeer, dagcentre og Åbakkevej vil modtage et brev om ændringerne.



Punkt 44: Elbokøkkenet I/S Årsregnskab 2017

2018-009513

Beslutning
Regnskab 2017 for Elbokøkkenet I/S tages til efterretning.

Præsentation
Bestyrelsen for Elbokøkkenet har den 6. marts 2018 godkendt årsregnskabet for 2017. Ligeledes har revisionen påtegnet
årsregnskabet for 2017 uden forbehold.

Forvaltningen foreslår
At regnskab 2017 for Elbokøkkenet I/S tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Bestyrelsen for Elbokøkkenet har den 6. marts 2018 godkendt regnskabet for 2017. Revisionen har godkendt regnskabet
uden bemærkninger.

Det reviderede regnskab skal ifølge interessentkontrakten sendes til orientering til alle interessenter. Regnskabet er
udarbejdet efter både de udgiftsbaserede og de omkostningsbaserede regnskabsprincipper.

Resultatet for 2017 efter de omkostningsbaserede principper.

Regnskab 2017                    Omkostningsbaseret       
Indtægter i alt                          -19.629.102  kr.                 
Udgifter i alt                              22.275.769  kr.                    
Resultat ordinær drift                    2.646.667 kr.

Elbokøkkenet budgetlægges hvert år ud fra, at selskabet skal balancere, dvs. der hverken skal være over- eller underskud.
Elbokøkkenet har i 2017 haft et underskud på 2,647 mio. kr. på ordinær drift.
Der er lavet en ny prisberegning for 2017, og som  følge deraf har Middelfart Kommune fået en ekstraregning vedrørende
regnskabsåret 2017 på 0,320 mio. kr. Middelfart kommune er også forpligtiget til at efterbetale det Danske Madhus for
regnskabsåret 2017.Efterbetalingen til det danske madhus beløber sig ca. til 0,105 mio. kr.

Ovenstående er indregnet i budgetopfølgningen på kost og ernæring.

Økonomi

Efterbetalingen til Elbokøkkenet og Det Danske Madhus forventes at kunne indeholdes indenfor den økonomiske ramme
afsat til kost og ernæring under Senior og velfærd. 

Høring

Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

protokol 2017.pdf

årsrapport 2017.pdf



Punkt 45: Tematisering af hjælpemiddelområdet herunder
sagsbehandlingsfrister

2018-011226

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Præsentation
Tematisering af hjælpemiddelområdet herunder sagsbehandlingsfrister

Forvaltningen foreslår
at Social- og sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsbeskrivelse

Servicelovens § 112-116 tematiseres under følgende overskifter

Lovgrundlag - hvad er de lovmæssige rammer, der bevilliges hjælpemidler ud fra, og hvad intentionerne bag
lovgivningen er
Snitflader imellem kommune og sygehus i fht. udlevering af hjælpemidler
Sagsbehandlingsfrister og sagsbehandling
Tal og fakta i fht. antallet af sager, der behandles, økonomi mv.

Høring
ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet



Punkt 46: Frit valg til genoptræning

2018-011153

Beslutning

Orientering om frit valg til genoptræning taget til efterretning.

Forvaltningen følger området tæt.

Præsentation
Der er vedtaget en ny lov om frit valg til genoptræning efter Sundhedsloven § 140, som træder i kraft 1. juli 2018.

Forvaltningen foreslår
At orientering om frit valg til genoptræning tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Folketinget har den 24. maj 2018 vedtaget en ny lov om frit valg til genoptræning efter Sundhedsloven § 140.
Lovgivningen betyder, at den enkelte borger kan vælge en privat leverandør af genoptræningen i stedet for det
kommunale tilbud. Det gælder i de tilfælde, hvor kommunen ikke er i stand til at tilbyde opstart af genoptræningsforløbet
inden for syv kalenderdage efter udskrivning fra sygehus med en genoptræningsplan. Den nye lovgivning træder i kraft 1.
juli 2018.

KL har ansvaret for, på vegne af de 98 kommuner, at indgå aftaler med private sundhedsfaglige leverandører.
Kommunerne har ikke indflydelse på forløbslængder og de priser der forhandles.

Middelfart Kommune får via Lov- og  cirkulæreprogrammet tilført 0,461 mio. kr. i 2018 og 0,464 mio. kr. i 2019 samt
overslagsår til at nedbringe ventetiden til genoptræning.

Den nye lov har konsekvenser for genoptræningsområdet, så det er nødvendigt at se på arbejdsgange og forløbslængde.

På genoptræningsområdet betyder det at:

Der arbejdes med, at nedbringe ventetiden på opstart af genoptræning ved at justere nuværende arbejdsgange, så der
sikres en hurtigere vurdering af genoptræningsplanerne og information til borgeren inden for 4 dage om frit valg,
når leverandøraftalerne er indgået.

Der justeres i forløbsopbygning og forløbslængder på genoptræning gældende for borgere i alle aldre (inkl.
sygemeldte borgere) med en genoptræningsplan i Middelfart Kommune. Det betyder, at en del af disse borgere vil
få kortere og mindre håndholdte forløb.

For en samlet gennemgang af ny lov om frit valg til genoptræning samt konsekvenserne heraf se vedlagt notat.

 

Økonomi

For at overholde lovgivningen og sikre at alle borgere starter genoptræning indenfor 7 hverdage er det nødvendigt at øge
normering med 1 fuldtidsstilling. Ergo-/fysioterapeut 0,450 mio. kr. årligt 2019-2022 samt at fastholde indsatsen overfor
de ældre medicinske patienter som har behov for genoptræning efter endt sygehus ophold, svarende til 0,250 mio. kr.
årligt i 2019-2022.

Såfremt normeringen ikke øges med 0,700 mio. kr. vil der være en risiko for, at borgerne benytter sig af det frie valg og
modtager genoptræning fra en privat leverandør, og så vil kommunen ikke have indflydelse på hverken pris eller
forløbslængde.

Skal træningsområdet bevare nuværende serviceniveau og lade være med at gennemføre Tiltag nr. 1 og 2, som kan have
negative konsekvenser i forhold til borgerenes bedst mulige funktionsniveau og medføre afledte udgifter til
hjemmeplejen, er det nødvendigt med en yderligere opnormering på 0,450 mio. kr. årligt.



På den baggrund har forvaltningen fremsendt et udvidelsesønske til budget 2019- 20122, hvor vi anbefaler at der afsættes
1,150 mio. kr. årligt til træningsområdet i 2019-2022.

Høring

Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

Frit valg til genoptræning



Punkt 47: Fælles sundhedsindsats i Middelfart Kommune

2018-011006

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Præsentation
Proces vedr. fælles sundhedsindsats i Middelfart Kommune

Forvaltningen foreslår

At orienteringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

På Byrådsmøde den 4. juni 2018 blev Byrådet, i forbindelse med sundhedstemadrøftelsen, præsenteret for den Syddanske
Sundhedsprofil. Undersøgelsen viser, at der er sundhedsmæssige udfordringer på flere fronter, primært ift. rygning,
mental sundhed, ulighed i sundhed og fysisk inaktivitet. På baggrund af den efterfølgende gruppedrøftelse blev der peget
på,

Der iværksættes et arbejde på tværs af forvaltningsområder, for at imødekomme sundhedsudfordringerne i
fællesskab. De involverede forvaltninger er Børne- og Ungeforvaltningen, Job- og Vækstcentret og Social- og
Sundhedsforvaltningen.
Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af cheferne fra de tre forvaltningsområder, som udarbejder et fælles
oplæg til de fire fagudvalg og Naturudvalget. I oplægget skal der være forslag til tre til fire konkrete indsatser, der
kan løfte området og den forbyggende sundhedsdagsorden gennem fælles indsatser. Der udarbejdes en plan for mål
for indsatserne og opfølgning på indsatsernes effekt

planen foreligges de fire stående udvalg for at sikre bred politisk opbakning og fokus på initiativerne

Der planlægges en temadrøftelse i byrådet til foråret 2019, hvor der følges op og drøftes eventuelle yderligere
fælles indsatser

Høring
Ingen, da kommunen ikke er forpligtet.



Punkt 48: Lukket

2018-011553



Punkt 49: Lukket
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